
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa

 
COMUNE DI ASSOLO 

PROVINCIA DI ORISTANO 
Via Arborea, 15 09080 Assolo (Or) 

Tel 0783/969050 pec protocollo@pec.comune.assolo.or.it 

 
DETERMINA  

SERVIZIO FINANZIARIO-AMMINISTRATIVO 
N. 144 DEL 24/04/2024  

 
OGGETTO: 
Decisione a contrarre per l'acquisizione del software di integrazione alla piattaforma 
notifiche digitali SEND -per l'invio  ai cittadini di notifiche a valore legale relative agli 
atti amministrativi - Affidamento tramite mepa alla società SISCOM s.p.a. CIG 
B1671FDEF4 - Integrazione impegno spesa per Servizio di 
manutenzione SaaS Cloud Computing 2024-2026 CIG B0938CE43F 
Codice CIG: B1671FDEF4  

 

L’anno duemilaventiquattro del mese di aprile del giorno ventiquattro nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Servizio Finanziario-Amministrativo  

Richiamati i seguenti atti:  

- lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 65 del 
16/11/2004;  

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione Giunta 
Comunale. n. 95 del 31/12/2010;  

- il PIAO approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 21/02/2024;  

il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Assolo, approvato con Deliberazione Giunta 
Comunale n. 44 del 25/07/2023;  

Visti:  

- il D.lgs. 18/08/2000, n. 267; 

- il Decreto sindacale n°1 del 02/01/2024 relativo alla nomina di Elevata Qualificazione - 
Responsabile del servizio Finanziario-Amministrativo alla Dott.ssa Alessandra Pontis; 

 Dato atto che: 

- l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 
Procedimento Claudia Serra; 

- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. ii. non è stata rilevata la 
presenza di situazioni di conflitto di interesse;  

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 28/11/2023 di ”Approvazione del Documento 
Unico di Programmazione 2024/2026”;   

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 28/11/2023 di ”Approvazione del Bilancio di 
Previsione Finanziaria 2024/2026 (art. 151 del D.lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.lgs. n. 
118/2011)”;   



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 19/05/2023 di ”Approvazione del Rendiconto di 
Gestione anno 2022” (art. 227 del D.lgs. n. 267/2000)”;   

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 25/07/2023 di ”Verifica equilibri di bilancio e 
assestamento generale  (art. 175 comma 8 del D.lgs. n. 267/2000)”;   

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale 
n°33 del 16/11/2021; 

Premesso che: 

 Per rendere più efficiente e per economizzare la gestione delle notifiche a valore legale dell’ufficio 
tributi, la società partecipata dallo Stato “Pagopa” per conto del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze ha creato la piattaforma SEND - Servizio Notifiche Digitali -  (anche nota come 
Piattaforma Notifiche Digitali) con l’obiettivo di innovare la comunicazione tra Stato e cittadini, 
sfruttando le opportunità del digitale per migliorare le possibilità di ricezione, gestione, controllo e 
conservazione delle comunicazioni a valore legale ricevute dagli enti. In particolare, ha l’obiettivo 
di semplificare il processo di notificazione degli atti amministrativi verso cittadini e imprese, 
offrendo loro nuove opportunità per l’esercizio dei propri diritti e l’adempimento dei propri doveri. 

 La Piattaforma Notifiche Digitali (PND) ora SEND è la piattaforma definita all’articolo 26 del D.L. 
76/2020 convertito dalla Legge 120/2020;  

 SEND è la piattaforma che rende più veloce, economico e sicuro l’invio e la ricezione delle 
notifiche a valore legale, semplificando il processo per tutti: gli enti che le inviano e i destinatari 
che le ricevono. 

 La piattaforma permette alla Pubblica Amministrazione (PA) di inviare ai cittadini notifiche a 
valore legale relative agli atti amministrativi e permette di raggiunge i cittadini attraverso canali 
di comunicazione digitale (PEC/SERCQ) o analogica (Raccomandata AR o 890) e riduce alla PA la 
complessità della gestione della comunicazione e della determinazione del miglior canale di 
comunicazione;  

 la PND si appoggia ad ulteriori canali di comunicazione (e-mail, SMS, messaggi su app IO) per 
aumentare la probabilità di riuscire a contattare il cittadino destinatario della notifica;  

 Accentrando la notificazione di tutta la PA, PND realizza il cassetto digitale del cittadino ed 
emancipa PA dalla complessità di gestire le gare di postalizzazione; 

Rilevato che per utilizzare la suddetta piattaforma occorre che venga integrata al gestionale in uso 
presso il Comune per la piena rispondenza alle specifiche tecnico-operative previste. 

Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 
transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 

Visto l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone: “Le amministrazioni 
pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i 
parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle 
stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni e servizi... La stipulazione di un 
contratto in violazione del presente comma è causa di responsabilità amministrativa; ai fini della 
determinazione del danno erariale si tiene anche conto della differenza tra il prezzo previsto nelle 
convenzioni e quello indicato nel contratto”; 

Constatato che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di acquisto 
tramite la presente procedura; 

Dato atto che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di valore 
inferiore a 140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di più operatori economici; 

Considerato che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 
della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), ha imposto alle amministrazioni 
l’obbligo di utilizzo del mercato elettronico per acquisti di importo pari a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa

Rilevato che la piattaforma del mercato elettronico della pubblica amministrazione consente di effettuare 
direttamente, mediante gli applicativi ivi presenti, una comparazione dei prezzi tra gli operatori economici 
abilitati al mercato medesimo; 

Dato atto che le motivazioni soprariportate si è proceduto per l’affidamento in oggetto alla trattativa 
diretta tramite il portale acquistinretepa – mepa - Tipologia Oda – Trattative Dirette;  

Dato atto che il servizio, per un ottimale utilizzo della piattaforma in oggetto, è necessaria la totale 
interazione con i software gestionali in uso, interazione che non verrebbe garantita con l’utilizzo di altri 
software non legati all’attuale software gestionale dell’ente; 

Visto per le motivazioni soprariportate si è proceduto alla trattativa diretta sul portale Mepa a SISCOM 
Spa con sede in Cervere, Via Adua n. 4, P.IVA 01778000040 attuale fornitore del software gestionale 
dell’ente; 

Dato atto che in data 24.04.2024 si è proceduto ad effettuare la trattativa diretta mediante ODA Mepa 
n. 7817115 alla ditta SISCOM spa con sede in Cervere, Via Adua n. 4, P.IVA 01778000040 per i servizi 
necessari all’Ente sulla base del possesso dei requisiti tecnico-professionali adeguati al servizio; 

Visto il CIG B1671FDEF4 correttamente richiesto e pubblicato nella Piattaforma dei Contratti Pubblici di 
ANAC; 

Dato atto che: 

 i servizi richiesti a catalogo su MEPa ha un importo di attivazione + canone 1° anno (12 mesi) 
pari a Euro 1.300,00 più Iva; 

 il Servizio comprende:  

1. PNDInterface – software di interfacciamento con piattaforma notifiche digitali PND per 
gestire le notifiche del comune da interfacciare con il sistema PND nazionale. Con 
PNDInterface, trasmettete provvedimenti ed altri atti da notificare al sistema con chiamate 
tramite API. Ad ogni notifica emessa viene codificata con data. Viene gestito un archivio dei 
carichi/scarichi. L’archivio dei carichi viene popolato dai gestionali. L’archivio degli scarichi 
dalle ricevute; Il modulo inoltre si occupa di fare le chiamate al portale per ottenere le 
avvenute notifiche. Produce e mantiene sempre aggiornato un registro generale delle 
notifiche. Amministrativi 

2. Attivazione software applicativo - 2.1 Installazione su Cloud; attivazione servizi per atti 
tributari (IMU e TARI) emessi con il software “Piranha” 

3. Formazione del personale ed assistenza all’ avviamento; 

4. Assistenza in fase di avviamento impostazione sistema PNDInterface, abilitazioni a 
funzioni, test di trasmissione. 

5. Servizio di manutenzione ed assistenza compreso – 12 mesi da attivazione 

Considerato che successivamente all’annualità dell’attivazione il servizio in oggetto necessiterà di un 
costo di manutenzione annuale che comunicato per vie brevi corrisponderà ad € 320,00 + IVA ed il 
suddetto costo verrà sommato al costo annuale di manutenzione dell’applicativo Cloud Nuvola Siscom. 

Richiamata la determina n°90 del 05/03/2024 relativa all’affidamento del “Rinnovo Servizio di 
manutenzione SaaS Cloud Computing 2024-2026” nella quale è stato rinnovato il contratto di Servizio Di 
Software As A Service (S.A.A.S.) – Cloud Computing – NUVOLAcomuni – per il triennio 2024 – 2026, per 
l’importo annuale di € 8.525,00 (+ € 1.875,50 Iva) per un totale annuale di € 10.400,50 iva inclusa e di 
€ 25.575,00 (+ € 5.626,50 Iva) per il triennio a favore della ditta SISCOM spa con sede in Cervere, Via 
Adua n. 4, P.IVA 01778000040 CIG B0938CE43F, impegnando la soma complessiva di € 31.201,50, Iva 
compresa, al cap. 140 – 4 - 1 del bilancio triennale 2024/2026 come sotto riportato: 

 Annualità 2024 € 10.400,50 (di cui IVA € 1.875,50) impegno n. 80; 



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa

 Annualità 2025 € 10.400,50 (di cui IVA € 1.875,50) impegno n. 80; 

 Annualità 2026 € 10.400,50 (di cui IVA € 1.875,50) impegno n. 80; 

Ritenuto necessario integrare il suddetto impegno del costo di manutenzione della piattaforma SEND 
per le annualità 2025 e 2026 di un importo pari a € 320,00 + IVA per un totale annuale di € 390,40 Iva 
inclusa; 

Dato atto che in data 24.04.2024 si è proceduto alla sottoscrizione del documento di stipula emesso 
dalla piattaforma MEPA. 

Constatato che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico risulta in 
possesso dei requisiti prescritti dal D.Lgs. n. 36/2023; 

Dato atto che il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze 
analoghe a quelle oggetto di affidamento poiché esperto nel settore e mandatario del suddetto servizio 
per diversi enti pubblici; 

Considerato che principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 
medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di cui all’art. 50, 
comma 1, lett. b), del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento 
dell’appalto adottando un unico provvedimento; 

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto in 
conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 81/2008, non è necessario redigere 
il DUVRI in quanto si tratta di servizi di natura intellettuale. In conseguenza di quanto esposto risulta 
superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere 
all’operatore economico; 

Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 

• l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo rendere più efficiente ed economizzare la gestione delle 
notifiche a valore legale dell’ufficio tributi dell’ente; 

• l’oggetto del contratto riguarda l’affidamento del servizio gestione piattaforma SEND dell’ente 
integrato con il cloud NUVOLA; 

• la forma contrattuale si identifica con l’invio dell’ODA del mercato elettronico consip MEPA; 

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nell’ODA n. 7817115. 

Accertato che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art. 
9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 

Visti 

• l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, disciplinante le procedure sotto soglia di valore 
inferiore a euro 140.000; 

• l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del Mercato 
elettronico; 

• gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e gli 
elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre; 

• l’art. 26, comma 6 del D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la disciplina 
del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli appalti; 

• il regolamento comunale per l’acquisizione sotto soglia di beni e servizi; 
• l’art. 26 della legge n. 488/1999 che prevede l’utilizzo del benchmark delle convenzioni Consip, in caso 

di procedure svolte autonomamente; 
• gli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. 36/2023, in materia di “Amministrazione 

trasparente”; 



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa

Dato atto che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a quanto 
disposto dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Per le motivazioni espresse in premessa,  

D E T E R M I N A 

Di affidare mediante trattativa diretta mediante ODA Mepa n. 7817115 alla ditta SISCOM spa con sede 
in Cervere, Via Adua n. 4, P.IVA 01778000040 il Servizio gestione piattaforma SEND dell’ente integrato 
con il cloud NUVOLA, per le ragioni espresse in premessa, per l’importo di attivazione + canone 1° anno 
(12 mesi) Euro 1.300,00 più Iva per un totale Iva inclusa di Euro 1.586,00; 

Di impegnare la spesa di € 1.586,00 (di cui Iva 286,00) al cap. 140 – 4 - 2 del bilancio triennale 
2024/2026 annualità 2024 impegno n° 149; 

Di aggiornare il CIG B0938CE43F determina n°90 del 05/03/2024 relativo all’affidamento del “Rinnovo 
Servizio di manutenzione SaaS Cloud Computing 2024-2026” nella quale è stato rinnovato il contratto di 
Servizio Di Software As A Service (S.A.A.S.) – Cloud Computing – NUVOLAcomuni – per il triennio 2024 – 
2026 integrando l’importo con il costo del contratto di manutenzione software per un importo di Euro 
320,00 per n° 2 annualità e quindi Euro 9.165,00 al netto di iva; 

Di integrare per maggiori oneri l’impegno n°80 annualità 2025 e 2026 di un importo a lordo di Iva pari a 
Euro 390,40 modificando l’importo totale iva inclusa annuale ad Euro 10.790,90 ; 

Di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il presente 
provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza 
pubblica; 

Di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari ad euro zero; 

Di rendere edotta la ditta affidataria delle disposizioni concernenti i principi e obblighi la cui violazione 
costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, inseriti nel ‘‘Regolamento 
recante il codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Assolo”, approvato con deliberazione 
della Giunta comunale n. 44 del 25/07/2023 in conformità a quanto disposto dal d.P.R. 16 aprile 2013, n. 
62, mediante trasmissione dell’indirizzo URL del sito comunale ove è pubblicato e reperibile, all’interno 
della sezione “Amministrazione trasparente’’; 

Di disporre la nomina del RUP nella persona di Alessandra Pontis; 

Di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano sussistere 
cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia; 

Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai fini della generale 
conoscenza, e, inoltre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 
degli artt. 23 e 37 del D. Lgs. n.33/2013 e 28 del D. Lgs. n.36/2023; 

Di dare atto che la presente Determinazione diviene esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

Il Responsabile del Servizio 

firmato digitalmente 
Alessandra Pontis


